
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N.  16/22       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: DGR 545/2017 Patto per la Puglia (FSC 2014-2020) – Settore Prioritario 

Infrastrutture: Manutenzione rete scolante e opere complementari ai polder di 

Muschiaturo e Molinella in agro dei Comuni di Ischitella e di Vieste - progetto per 

interventi di mitigazione del rischio idraulico Torrente Santa Barbara in agro di 

Ischitella CUP I62H19000010003: affidamento incarico professionale.                .                          

                                                                                

L’anno duemilaventidue, il giorno 4 del mese di febbraio, alle ore 9.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n.422 del 

28/01/2022 

                 

Sono presenti nella sala delle riunioni i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Presidente; 2) 

TABACCO Antonio Michele, Vice Presidente; 3) ARMILLOTTA Francesco; 4) COCCIA 

Rocco Massimiliano; 5) TERRENZIO Eligio Giovan Battista; 6) TOTARO Berardino, 

Consiglieri. 

 

È presente a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della L.R. n. 

4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

  

Assente la Sig.ra: 1) GUERRA Libera, Consigliere. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

È presente il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con D.G.R. n. 545 del 11/04/2017 la Giunta Regionale Pugliese, nel prendere atto del Patto 

per lo Sviluppo della Puglia sottoscritto il 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio 

dei Ministri e il Presidente della Regione Puglia, ha delegato al Dirigente della Sezione 

Risorse Idriche della Regione Puglia l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa 

idrica”, destinata a interventi proposti dai Consorzi di Bonifica pugliesi, autorizzandolo ad 

operare sul capitolo di spesa n.909001 per la dotazione finanziaria complessiva pari ad 

€110.000.000,00 a valere sul Fondo di Sviluppo e Coesione (FSC) 2014-2020 di cui alla 

Delibera CIPE n. 25/2016. 

- Con D.G.R. n.1871 del 17 novembre 2017 è stato approvato il primo Programma regionale 

di interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa idrica” realizzate dai 

Consorzi di Bonifica l’elenco a valere sulle risorse di cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 

2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Delibera CIPE n. 25/2016), per l’importo 

complessivo di   € 60.000.000,00. 

- ai fini dell’utilizzazione dell’ulteriore quota di risorse resa disponibile per gli interventi dei 

Consorzi di Bonifica, pari a € 50.000.000,00, si sono svolti ulteriori incontri con i Consorzi 

interessati, orientati alla finalizzazione delle risorse agli interventi di “manutenzione 

straordinaria dei corsi d’acqua, canali di bonifica e relative opere idrauliche”. 

- nella riunione svoltasi il 05/06/2018 presso l’Assessorato all’Agricoltura, è stata sottoscritta 

specifica intesa con la quale i Consorzi di Bonifica del Gargano, per la Bonifica della 

Capitanata e i Consorzi commissariati Terre d’Apulia, Stornara e Tara, Arneo e Ugento Li 

Foggi, hanno definito la ripartizione delle restanti risorse finanziarie del “Fondo di Sviluppo 

e Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 - Delibera CIPE n. 25/2016”, 

pari a € 50.000.000,00; 

- nell’ambito della suddetta ripartizione sono stati assegnati al nostro Consorzio interventi per 

un importo complessivo di €. 8.000.000,00; 

- con Determinazione Dirigenziale del Servizio Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia n. 

404 del 24/12/2018, è stato ammesso a finanziamento, tra gli altri, il progetto di 

manutenzione della rete scolante e opere complementari ai polder di Muschiaturo e 

Molinella, in agro, rispettivamente, dei Comuni di Ischitella e di Vieste;  

- nell’ambito del suddetto finanziamento, a seguito di accordo con le Ferrovie del Gargano, è 

stato previsto la possibilità di realizzare un intervento di mitigazione del rischio idraulico del 

torrente Santa Barbara, in agro di Ischitella, che metta in sicurezza la rete ferroviaria oltre 

alle altre infrastrutture e strutture a valle della stessa; 

- Il Consorzio sulla base dello studio idraulico predisposto dal prof. Apollonio e nelle more 

dell’invio, da parte di Ferrovie del Gargano, della relazione geologica, contenente anche 

prove di permeabilità specificatamente richieste, ha predisposto apposito progetto per la 

risoluzione delle problematiche esistenti e per il completamento dello stesso e l’avvio della 



richiesta pareri è necessario predisporre gli studi di natura ambientale ed in particolare 

Studio Impatto ambientale e relativa VINCA, studio paesaggistico e di monitoraggio 

ambientale; 

- il personale del Consorzio non può provvedere a quanto sopra a causa di numerosi e 

preponderanti impegni di ufficio che impediscono l’assunzione e l’espletamento di un così 

puntuale e specifico incarico o non possiedono, per alcuni aspetti, le relative competenze, 

motivo per cui è necessario procedere alla nomina di professionisti competenti nella 

materia;  

- al momento il Consorzio non ha sottoscritto intese con altre Amministrazioni aggiudicatrici 

per lo svolgimento di tale specifica prestazione in forma convenzionata, così come 

“auspicato” dalla Determinazione AVCP n. 2 del 25/02/2009, Determinazione che, seppur 

riferita ad altro servizio di ingegneria, è evidentemente applicabile, per analogia, a quelli di 

cui trattasi; 

- il comma 1° dell’art. 31 del D. Lgs 50/16 prevede che “Per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo 

atto relativo ad ogni singolo intervento, un responsabile unico del procedimento (RUP) per 

le fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione.”; 

- l’importo delle competenze spettanti per le attività di natura paesaggistico - ambientale, da 

quantificare esattamente nell’ambito delle successive e formali note d’incarico, in 

applicazione delle tariffe professionali di cui al Decreto ministeriale 17 giugno 2016, del 

Ministro della Giustizia, risulta, con una previsione di riduzione pari al 25%, sicuramente 

inferiore a € 5.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 36, comma 2) lett. A, del D. lgs. N. 50/16 

e smi ne è consentito l’affidamento diretto;   

- tra i professionisti presenti nell’albo degli operatori economici del Consorzio che possono 

ricoprire i suddetti incarichi è stato individuato il Geom. Coccia Guido Giuseppe da 

Cagnano Varano; 

 

Ritenuto, pertanto, di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento dei lavori in 

argomento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del D. Lgs 50/16,  il dott. Luciano Ciciretti, Capo 

Settore Tecnico Agrario, di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle Deliberazioni della 

Deputazione Amministrativa nn 594/09 e 894/10 e alla Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione n. 806/20 l’individuazione dei soggetti da impegnare nella progettazione dei lavori 

in questione, nonché, di affidare l’incarico per la redazione della Relazione paesaggistica, la 

Valutazione d’impatto ambientale e VINCA e il piano di monitoraggio ambientale al geom. Coccia 

Guido Giuseppe; 

 

Ritenuto, inoltre, di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto 

conseguenziale al presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel 

relativo quadro economico di progetto, al Cap. 10027.02  – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio 

di previsione in corso, che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata 



copertura;. 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012; 

 

D E L I B E R A  

 

- di nominare, per tutto quanto in premessa, il dott. Luciano Ciciretti, Capo Settore Tecnico 

Agrario dell’Ente, quale Responsabile del Procedimento per il Progetto per interventi di 

mitigazione del rischio idraulico Torrente Santa Barbara in agro di Ischitella; 

- di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle Deliberazioni della Deputazione 

Amministrativa nn. 594/09 e 894/10 e alla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

n. 806/20 l’individuazione dei soggetti da impegnare nella esecuzione dei lavori in 

questione; 

- di affidare, previa verifica della regolarità contributiva, al geom. Coccia Guido Giuseppe, da 

Cagnano Varano, l’incarico per la redazione della Relazione paesaggistica, la Valutazione 

d’impatto ambientale, VINCA e piano di monitoraggio ambientale, con il riconoscimento 

dell’importo di € 3.891,29 oltre IVA e Contributi, se dovuti; 

- di provvedere con formali note alle comunicazioni dell’incarico, nell’ambito della quale 

disciplinare esattamente il rapporto di collaborazione anche relativamente al corrispettivo; 

- di autorizzare i competenti Settori del Consorzio ad espletare ogni atto conseguenziale al 

presente provvedimento con imputazione della spesa, peraltro prevista nel relativo quadro 

economico di progetto, al Cap. 10027.02 – Parte Seconda – Spesa – del Bilancio di 

previsione in corso, che, da verifiche effettuate in tempo reale, presenta, ad oggi, adeguata 

copertura. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti dall’art. 35 

della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 di quanto sopra è stato redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto. 

                                                                                         

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 


